
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  15Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 232 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2024 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

55590288/2 RENATA HENRIQUES DE 
OLIVEIRA KALIF

FONOAUDIO-
LOGO

10/01/2024 até 
24/01/2024 E-2024/2050256

54192323/1 ANA PAULA LOPES DA SILVA AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

03/01/2024 até 
05/01/2024 - 

08/01/2024 até 
09/01/2024

E-2024/2042938

54190084-1
LINDAURA APARECIDA FRAN-
CELYNA ESTEVES MONTEIRO 

BARBOSA
ODONTOLOGO 03/02/2024 até 

09/02/2024 E-2024/2045472

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1040637
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 13 DE 26 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: 22/01/2024 A 26/01/2024
MATRÍCULA / NOME
57231682 / ROGERIO ARAUJO COSTA
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA EFETUAR TREINAMENTO E 
CAPACITAÇÃO SOBRE SISTEMAS DE REGULAÇÃO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR NO HOSPITAL DE RIO MARIA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 14 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 0.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 08/01/2024 A 08/01/2024
MATRÍCULA / NOME
5955692 / SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
OBJETIVO: REALIZAR A AVALIAÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE 
ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE QUE POSSAM SERVIR DE 
RETAGUARDA DE ATENDIMENTO À REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 16 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: 23/01/2024 A 25/01/2024
MATRÍCULA / NOME
55208016 / CLEBSON CARDOSO RAMOS
OBJETIVO: CONDUZIR A COORDENADORA DA ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO DA SESPA, RAFAELA PALMEIRI, A FIM DE REALIZAR 
A COBERTURA JORNALÍSTICA DAS INAUGURAÇÕES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SAPUCAIA E DO HOSPITAL REGIONAL DE RIO MARIA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 17 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: 23/01/2024 A 25/01/2024
MATRÍCULA / NOME
5969697 / RAFAELA ABREU PALMIERI
OBJETIVO: REALIZAR A COBERTURA JORNALÍSTICA DAS INAUGURAÇÕES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA E DO HOSPITAL REGIONAL DE 
RIO MARIA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 18 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: 01/02/2024 A 03/02/2024
MATRÍCULA / NOME
1087107 / DAVILSON RIBEIRO DA SILVA
OBJETIVO: CONDUZIR O VEÍCULO QUE REALIZARÁ O TRANSPORTE DOS 
MATERIAIS QUE SERÃO REUTILIZADOS NESTA SECRETARIA, REFERENTES 
A OBRA DO HOSPITAL REGIONAL DO LESTE DO ESTADO DO PARÁ-SESPA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

PORTARIA N° 19 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: 01/02/2024 A 03/02/2024
MATRÍCULA / NOME
54188766 / JAIR ALEX MACHADO GOMES
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS- DSG/DAS/SESPA, QUE REALIZARÃO A VISITA TÉCNICA NO 
HOSPITAL REGIONAL DO LESTE DO ESTADO DO PARÁ-SESPA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 20 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: 01/02/2024 A 03/02/2024
MATRÍCULA / NOME
5958941 / MAURO GOMES VILAR
55208579 / HOMERO ANTONIO FONSECA DOS SANTOS
5942569 / PERCIO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO IMÓVEL DO NOVO HOSPITAL 
REGIONAL DO LESTE DO ESTADO DO PARÁ-SESPA PARA VERIFICAR 
A DEMANDA DE SELEÇÃO E DESCARTE DOS MATERIAIS, LÂMPADAS, 
FECHADURAS, MATERIAIS ELÉTRICOS, MATERIAIS HIDRÁULICOS, 
E OUTROS. OS QUAIS SERÃO TRANSPORTADOS PARA USO DESTA 
SECRETARIA - SESPA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 21 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: 01/02/2024 A 03/02/2024
MATRÍCULA / NOME
57195002 / PEDRO OTAVIO DO CARMO ANDRADE JUNIOR
OBJETIVO: DAR APOIO AO ENGENHEIRO CIVIL A VISITA TÉCNICA AO 
IMÓVEL DO NOVO HOSPITAL REGIONAL DO LESTE DO ESTADO DO PARÁ-
SESPA PARA VERIFICAR A DEMANDA DE SELEÇÃO E DESCARTE DOS 
MATÉRIAS ELÉTRICOS QUE SERÃO TRANSPORTADOS PARA USO DESTA 
SECRETARIA - SESPA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N° 22 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: 30/01/2024 A 02/02/2024
MATRÍCULA / NOME
54195140 / ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS REIS
5959205 / TANIA LUCIA ALVES DA SILVA PINTO
55208365 / MELYANE DE ASSUNCAO GAIA
OBJETIVO: REALIZAR INVESTIGAÇÃO DO EVENTO ADVERSO OCORRIDO 
NO HOSPITAL REGIONAL DO MARAJÓ.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

Protocolo: 1040373
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

  PORTARIA Nº. 195 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MILENE MONTEIRO BARROS 
DA ROCHA, Matrícula 54189790-1, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO URE 
PESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 20.04.2008 A 19.04.2011.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2024 A 30.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.02.24
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1040677
PORTARIA Nº. 194 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MIGUEL OZEAS CUNHA E 
SILVA, Matrícula 54194587-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO URE 
PESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 12.12.2008 A 11.12.2011.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2024 A 30.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.


